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Abstrakt

Tato bakalářská práce mapuje procesy, kterými vojenské obranné zpravodajství ovlivňovalo

personální složení důstojnického sboru československé armády v letech 1945–1948. Zmíněná složka

bezpečnostního aparátu, která byla plně pod kontrolou KSČ, měla zásadní vliv na chod tehdejší

armády. Díky tomu mohla být využita Československou komunistickou stranou při jejím boji o moc ve

státě, který v prvních poválečných letech probíhal. Vojenské obranné zpravodajství od prvních dnů své

činnosti hájilo zájmy této strany a prosazovalo úzké vazby na sovětskou armádu. Tyto jeho aktivity se

samozřejmě promítly i do personální politiky uvnitř armády, na kterou mělo rozhodující vliv.

Předkládaná práce se zabývá konkrétními mechanismy, pomocí kterých se v průběhu několika málo

let podařilo KSČ, prostřednictvím vojenského obranného zpravodajství, ovládnout klíčová místa

v armádě a zabránit tak této složce vystoupit na obranu demokracie při následném převzetí moci

v únoru 1948. Stěžejním úkolem této práce je popsání a vysvětlení okolností, které umožnily výše

zmíněného stavu dosáhnout. Zejména se jedná o politické a legislativní kroky, které se KSČ podařilo

navzdory ostatním stranám Národní fronty uskutečnit, a které následně vojenské obranné

zpravodajství využilo při své činnosti ve prospěch komunistických zájmů v naší zemi. Rovněž nelze

opomenout ani ilegální aktivity, které vojenské obranné zpravodajství páchalo navzdory tehdy

platným zákonů, a pomocí kterých rovněž působilo na tehdejší důstojnický sbor.

Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is to explore processes that were employed by Army defense

intelligence agency to influence the personnel composition of Czechoslovakian army officer

corps from 1945 to 1948. The mentioned agency that formed part of security structure was entirely

under the control of Communist party of Czechoslovakia and had the major influence on operation of

the then army. Thanks to its status it could be used by the communist party in the fight for the power

in the country that took place in the after-war period. The Army defense intelligence agency was

advancing the interests of the party right from the beginning of its existence and promoting close

relations with soviet army. Described activities were reflected in personnel policy of the army as the

agency was exercising a decisive influence on it. The thesis deals with specific mechanisms that

helped Communist party of Czechoslovakia, in co-ordination with the army defense intelligence

agency, gain control over the key positions in the army within a few years and prevent it from

defending democracy during the ensuing overtake in February 1948. The main goal is to describe and

explain circumstances that enabled achieving this point. First and foremost, the political decisions

and legislative proceedings that were realized by communist party against the will of other parties

united in The National Front and which were abused by the Army defense intelligence agency in favor

of communist interests in our country are discussed. In addition, the issue of illegal activities

committed by the Army defense intelligence agency that had also impact on the officer corps and

which contravened the then legislative in force was not omitted.
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1. Úvod

Poválečný vývoj událostí v Československu z let 1945–1947, jakož i průběh a řešení

hluboké vnitropolitické krize v měsících následujících, dramaticky zasáhl do života

československého národa a na dalších čtyřicet let odsoudil celou společnost do nesvobody

a totalitního útlaku. Uvedené období se dlouhodobě těší zájmu historiků i laické veřejnosti. Po

listopadu 1989, spolu se zpřístupněním archivů a vydáním prací autorů píšících v emigraci,

byl tento významný mezník české, ale i evropské historie, detailně popsán z mnoha pohledů

v řadě historiografických publikací.
1
Jedním ze zmíněných úhlů pohledu, s jakým můžeme

k problematice uchopení moci komunisty přistoupit, je posouzení významu, jaký v tomto

procesu sehrál tehdejší bezpečnostní aparát, respektive jeho tajné služby.

V prvních poválečných letech existovaly v Československu čtyři tajné služby dělené podle

obvyklého klíče na vojenské a civilní. Konkrétně se jednalo o vojenské obranné zpravodajství

(dále jen OBZ) a 2. Oddělení HŠ MNO
2
na straně jedné, a o Státní bezpečnost (dále jen StB)

spolu se Zemskými odbory bezpečnosti II. (dále jen ZOB II.) na straně druhé.
3
Nutno

podotknout, že přestože tyto složky byly dělené i na vnitřní a vnější, tedy rozvědné

a kontrarozvědné, toto členění bylo pouze formální a v mnoha oblastech, zejména díky

absenci legislativy a nemožnosti kontroly, své pole působnosti často překračovaly. V tomto

ohledu vynikalo zejména OBZ, které si mezi ostatními tajnými službami systematicky

budovalo výsadní postavení.

Československé tajné služby v letech 1945–1948 sice nebyly tím hlavním a jediným

činitelem, který zásadně ovlivnil výsledek politického soupeření demokratických a totalitních

sil, jež probíhalo nejen v Československu, ale v celém tehdejším středoevropském prostoru.

Přesto právě na způsobu, jak bezohledným stylem byly použity k získání moci ze strany

komunistů a jak bezbranné proti tomu byly ostatní strany Národní fronty, můžeme

demonstrovat nerovnost tohoto zápasu v tehdejším Československu. Zejména vojenské

obranné zpravodajství, v čele s komunistickým fanatikem Bedřichem Recinem, se v této době

stalo nejdominantnější složkou nejen armády, ale obecně celého bezpečnostního aparátu.

Nerespektování zákonů, dezinformace, vydíraní, zastrašování, kompromitování a další

1 Např. práce K. Kaplana, P. Tigrida, O. Hory, F. Hanzlíka, F. Čapka, J. Pospíšila, P. Drtiny, E. Táborského a řady

dalších.
2
Hlavní štáb Ministerstva národní obrany

3
Více k organizaci československých zpravodajských složek v poválečném období K. Pacner: Československo

ve zvláštních službách Díl III. 1945–1961, s. 5–47.
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nezákonné metody předurčily OBZ posloužit komunistům jako jeden z nejúčinnějších

nástrojů zákulisního mocenského boje.

Tohoto zvláštního postavení mezi ostatními zpravodajskými službami OBZ dosáhlo

zejména tím, že vzniklo již několik měsíců před koncem války a jako jediná bezpečnostní

složka bylo od počátku své existence výhradně v rukou komunistů. Tedy v době, kdy ostatní

vládní strany teprve formulovaly své mocenské zájmy, mělo za sebou OBZ již půl roku

fungování, opíralo se o pevnou organizační strukturu a jeho vedení bylo odhodláno poslušně

posloužit cílům KSČ, potažmo zájmům Sovětského svazu v naší zemi. V následujících letech

OBZ systematicky rozšiřovalo svou působnost i mimo armádu a mělo zásadní podíl na

prohlubování vlivu KSČ téměř ve všech oblastech života tehdejší společnosti.

I přes výše uvedenou širokou škálu působnosti OBZ byla jeho základním úkolem

zpravodajská ochrana armády. V praxi to od počátku jeho působení, vinou pokřivené optiky

vedoucích pracovníků OBZ, vedlo k permanentní diskriminaci a tlaku na nekomunisticky

smýšlející část důstojnického sboru. Během období 1945–1948 se OBZ systematickou

perzekucí a kádrovou politikou v řadách armádních důstojníků podařilo dosáhnout takových

podmínek, které nedovolily armádě, jakožto celku, zkomplikovat proces převzetí moci

komunisty v únoru 1948.

V následujících kapitolách se pokusím zanalyzovat a popsat mechanismy a prostředky,

jakými příslušníci OBZ ovlivňovali personální složení armády. Současně bych rád nalezl

odpověď na otázku, jak se tento proces vyvíjel v průběhu let od počátku působení OBZ při

1. československém armádním sboru v SSSR,
4
přes poválečné formování armády ovlivněné

košickým vládním programem (I. očista důstojnického sboru) a dalšími legislativními

normami následujících let
5
(II. očista důstojnického sboru), až po období těsně předcházející

komunistickému puči. Právě zmapování personální a kádrové politiky praktikované orgány

OBZ uvnitř důstojnického sboru a její význam na prohlubování vlivu KSČ v tehdejší

československé armádě je cílem této práce.

Jako výchozí zdroj pro zpracování této práce mi posloužila mnohaletá badatelská činnost

docenta Františka Hanzlíka, který se problematice poválečné armády a dalších bezpečnostních

složek systematicky věnuje z mnoha úhlů pohledu. Výsledky jeho práce jsou zpracovány

4
V době vzniku OBZ již 1. čs. armádní sbor působil na území dnešního Slovenska.

5
Zejména zák. č. 72/1946 Sb. a jeho novelizace zák. č. 60/1947 Sb.
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v bezmála desítce knih, ze kterých jsem čerpal při tvorbě základního konceptu bakalářské

práce. Informace v nich obsažené mě dále odkázaly na množství další sekundární literatury


[…]


Následující kapitoly zkoumaly způsoby a metody, kterými OBZ prosazovalo mocenské

cíle KSČ uvnitř armády, konkrétně personální politiku a snahu o ideovou orientaci

důstojnického sboru. Tyto metody lze rozdělit do několika oblastí.

První z nich bylo přímé obsazování klíčových míst prokomunisticky orientovanými

důstojníky. Tato činnost byla neodmyslitelně spjata s odstraňováním a perzekucí těch

důstojníků, kteří měli vazby na západní armády nebo projevovali demokratické smýšlení,

popřípadě kritizovali vazby a fixování se na sovětskou armádu. Toto obsazování klíčových

(v průběhu času de facto snaha o získání všech velitelských) armádních postů probíhalo za

pomoci mimořádných a nestandardně rychlých povyšování nebo naopak zabraňováním
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postupu nepohodlným důstojníkům. U nejexponovanějších případů neváhalo OBZ inscenovat

fiktivní obvinění a falšovat dokumenty, kterými svá personální opatření podpořilo.

Další oblastí, jak OBZ ovlivňovalo politickou orientaci důstojnického sboru, bylo využití

atmosféry, kterou tyto kroky vyvolávaly. Na jedné straně vidina rychlého kariérního růstu pro

komunisticky smýšlející důstojníky přiváděla do řad této strany stovky důstojníků. Na straně

druhé represe a znemožnění postupu pro kritiky sovětského modelu a komunismu odrazovala

případné oponenty. Tento represivní potenciál, kterým OBZ disponovalo, rovněž pomáhal

udržet v pasivitě neutrální většinu tehdejšího důstojnického sboru, která se v inkriminovaných

chvílích nepostavila proti sílícímu vlivu KSČ uvnitř armády.

Jedním ze základních instrumentů, který zmíněné aktivity zastřešoval, byl proces

prověřování a příjímání důstojníků, který probíhal v letech 1945–1948 a měl očistit

důstojnický sbor od těch vojáků, kteří se kompromitovali v období protektorátu. Ve

skutečnosti tento proces, jenž byl z velké části v režii OBZ, poskytl obrovskou a legislativně

podpořenou možnost jak výše uvedené kroky v rámci armády uskutečnit. Fenoménem „očisty

důstojnického sboru“, jeho mechanismy, legislativními normami, o které se opíral, důsledky

pro tehdejší důstojníky a jeho využití pro mocenské cíle KSČ, se zabývala převážná část

kapitol této práce.

Poslední významnou úlohou, kterou tato práce reflektovala a kterou KSČ využilo ve svém

mocenském boji o důstojnický sbor, byla role „informační“. Díky intenzivnímu sběru

informací a vazbami na osvětovou službu mělo OBZ neustále k dispozici přesnou představu

o poměrech, náladách a politických postojích v armádě. Tyto informace dovolily KSČ

přizpůsobovat svou strategii při postupném prohlubování vlivu v armádě. Současně dokázalo

OBZ (pod rouškou zpravodajské ochrany armády) eliminovat získání uvedených informací

ostatním stranám, ty poté byly ve značné nevýhodě a pracovaly pouze s neúplnými

a nepřesnými fakty, což opět poskytlo KSČ značnou výhodu v probíhajícím mocenském boji.

Veškerá opatření, která KSČ prostřednictvím OBZ realizovala uvnitř armády nebo vůči

armádě, zejména pak snahy o ovlivnění personálního složení důstojnického sboru, směřovala

k vytvoření jedné ze základních podmínek pro uchopení moci v únoru 1948. Cílem těchto

snah bylo buďto přímé ovládnutí armády komunisty, nebo alespoň její neutralizace. Tedy

vytvoření takového vlivu, pomocí kterého by armádu dokázali udržet mimo politické dění a ta

by nezasáhla proti KSČ při plánovaném přebírání moci. Rovněž nezastupitelnou roli sehrálo
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OBZ v poúnorovém období při upevňování získané moci, kdy společně s vojenskou

prokuraturou zcela potlačilo a vymítilo jakékoliv demokratické a prozápadní tendence uvnitř

armády. Následně však samotné OBZ a řada jeho příslušníků se stalo obětí čistek při

vnitrostranickém boji uvnitř KSČ na počátku 50. let. Stejně tak paradoxní zůstává skutečnost,

že pracovníci OBZ byli obviňováni a usvědčováni stejným způsobem, jako jejich nedávné

oběti, z fiktivních zločinů v rámci hledání vnitřního nepřítele uvnitř strany, místo aby pykali

za skutečné nezákonnosti, kterých se dopustili.

Summary

The aim of this bachelor’s thesis is to explore the process of advancing the interests

of Communist Party of Czechoslovakia in the then Czechoslovakian Army by employing

the Army defense intelligence agency that was under its control. It deals with the period

between 1945 and 1948 when the fight for power among the parties of National Front was

in progress and eventually led to its takeover by the Communist party. The main topic

the thesis deals with is description of methods that Army defense intelligence agency used

in order to influence the personnel composition of Czechoslovakian army officer corps

and advance interests of the Communist Party of Czechoslovakia. The thesis deals with

specific mechanisms that helped Communist party of Czechoslovakia, in co-ordination with

the army defense intelligence agency, gain control over the key positions in the army within

a few years and prevent it from defending democracy during the ensuing overtake

in February 1948. The main goal is to describe and explain circumstances that enabled

achieving this point. First and foremost, the political decisions and legislative proceedings

that were realized by communist party against the will of other parties united in The National

Front and which were abused by the Army defense intelligence agency in favor of communist

interests in our country are discussed.
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PK MNO – Politický kabinet ministra národní obrany

SÚA – Státní ústřední archiv

VKPR – Vojenský kabinet prezidenta republiky

MV – Ministerstvo vnitra

VKPR – Vojenská kancelář prezidenta republiky

VR – Vojenská rada

VÚA – Vojenský ústřední archiv
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