UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁPIS O STÁTNÍ ZKOUŠCE

Jméno a příjmení: Roman Faŭ
Studijní program: Historické vědy
Studijní obor: Soudobé dějiny

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce a posudky bakalářské práce.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vliv vojenského obranného zpravodajství na personální složení československé armády
v letech 1945-1948

PhDr. Vít Smetana, Ph.D. Mgr. Martin Čížek, Ph. D.
vedoucí práce oponent práce

OBHAJOBA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Řádný termín

Klasifikace:

Datum: 17.6.2015

Záznam o průběhu obhajoby:

*zcela pozitivně*
*zcela a výborně sá. práce a seřazená*
*na relevantní opomenu a čtení*
*komisi*

Opravný termín č. I

Klasifikace:

Datum:

Záznam o průběhu obhajoby:

Opravný termín č. II

Klasifikace:

Datum:

Záznam o průběhu obhajoby: